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La prima rata dell’Imposta Municipale Immobiliare scade il 16 giugno di ogni anno (che nel 

2018 scade di sabato e pertanto il termine di pagamento è spostato al 18 giugno 2018), il 

pagamento a saldo deve invece essere eseguito entro il 16 dicembre (che nel 2018 scade di 

domenica e pertanto è spostato al 17 dicembre 2018) di ogni anno.  

 

Per la prima rata dell’Imposta Municipale Immobiliare, i comuni, sia per l’IMI in Alto Adige 

(a Trento è l’IMIS) come anche per l’IMU/TASI sul restante territorio nazionale, invieranno a 

breve (qualora non l’abbiano già fatto) il calcolo dell’importo dovuto a titolo di 

“IMI/IMU/IMIS/TASI” e i relativi modelli di pagamento. Vi chiediamo di inviare senza indugio 

al rispettivo consulente di riferimento presso di noi via email o via fax al n. 0471/222800 

questo calcolo con i modelli di pagamento, in modo da poterli verificare e riconciliare con i 

dati e le informazioni già in nostro possesso nel nostro sistema informatico. 

 

Vi ricordiamo che secondo il regolamento statale, per gli immobili concessi in comodato ad 

un familiare in linea retta di primo grado (genitori e figli), è prevista la riduzione del 50% 

della base imponibile IMU con la conseguente possibilità, da parte del comune, di assimilare 

detti immobili all’abitazione principale; a tal fine serve la presentazione della dichiarazione 
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dell’Imposta Municipale Immobiliare (in particolare per gli immobili siti in Alto Adige 

conviene di informarsi comunque presso il rispettivo comune in quanto normalmente si 

richiede l’attestazione dei requisiti nella forma di un’autodichiarazione). 

 

 

 

 

Le informazioni qui contenute sono da considerarsi accurate sino alla data di pubblicazione della 

newsletter; le norme regolatrici la materia potrebbero essere nel frattempo state modificate. Il 

contenuto di questa newsletter non costituisce, né può essere usato come, sostituto di un parere fiscale 

e/o legale per una specifica situazione. Il Bureau Plattner non è responsabile per qualsiasi azione 

intrapresa o meno sulla base di questa newsletter. 
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